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BURSA ESKİ KAPLICA: MİMAR VE YAPININ 
ORİJİNİ MESELESİ* 

Hasan YILMAZYAŞAR! **
Öz: Bursa Eski Kaplıca’nın kesin inşa tarihini ortaya koyan her 
hangi bir belge bulunmamakla birlikte gerek Osmanlı kronikleri, 
gerekse arşiv belgelerinde yer alan bilgiler yapının I. Murad 
döneminde inşa edilmiş olduğunu ortaya koyar. Bursa Eski 
Kaplıca’nın “Yıldızvari Sıcaklıklı Tip” olarak tanımlanan ve antik 
dönem hamamları ile ilişkilendirilen sekizgen planlı sıcaklık 
bölümünün dört köşesinde yer alan yanm  daire nişlerden ibaret 
mekan düzeninin öncül örnekleri Roma ve Geç Antik dönem 
Hamamlarında karşımıza çıkmaktadır. Bu plan şeması Roma 
Mauseliumları ile 6. yüzyıl Bizans vaftizhaneleri ve bazı 
kiliselerde de tercih edilmiştir. Söz konusu plan tipi ile yapının 
cephe düzeni ve malzeme teknik detaylarında karşımıza çıkan Geç 
Dönem Bizans Mimarisi’nde yaygın kullanımı gözlenen bazı 
unsurlar, Bursa Eski Kaplıca’nın özellikle yapıyı gören Avrupalı 
seyyahlar tarafından bir Bizans yapısı olarak tanıtılmasına sebep 
olmuş, bazı araştırmacılar seyyahlarla aynı görüşü savunmuş; bazı 
araştırmacılar ise kaplıcanın Türk mimar ve ustalar tarafından inşa 
edildiği yönünde görüş bildirmişlerdir. Çok sayıda yayında 
değinilen bir yapı olmasına karşın Eski Kaplıca monografik bir 
çalışmaya konu olmamış, yapıya dair belge ve bilgiler kapsamlı bir 
değerlendirmede ele alınmamıştır. Yapının mimarı ve orijini 
hususunda ise farklı görüşler güncelliğini korumakta, bir fikir 
birliğine varılmadığı anlaşılmaktadır. Bu makalede yapının
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tarihlendirilmesine dair yeni bazı tespitler ile birlikte, esas olarak 
yapının orijini ve miman konusu ele alınarak değerlendirilecektir.
Anahtar Kelimeler: Erken Osmanlı, Mimari, Bursa, Kaplıca, I.
Murad.

BURSA OLD THERMAL SPRİNG: THE QUESTION 
OF ORİGİN FOR THE ARCHİTECT AND 
STRUCTURE
Abstract: Although there is no document indicating the accurate 
construction year of the Bursa Old Thermal Spring, Ottoman 
chronicles and archive documents have revealed that the structure 
was built during the reign of Murad I. The previous samples of the 
space layout, involving the semi-circle niche, located at the four 
corners of the heat section with an octagon plan and related with 
the ancient baths of the Bursa Old Thermal Spring are also 
observed in the Roman and Late Ancient Period Thermal Springs.
It could therefore be understood that the pattern o f the plan in
question was followed during the constructions of the Roman
Mausoleums, Byzantine Baptisteries and various churches in the
6th century. Some factors, which are seen commonly in the Late
Period Byzantine Architecture, observed in the facade layout and
material technical details of the structure and plan type, have led
the European travelers to introduce the Bursa Old Thermal Spring 4
as a Byzantine structure and some researchers even expressed the _
same opinions as the travelers in their publications; and some
researchers also presented that thermal spring was built by the
Turkish architects and craftsmen. Even though the Old Thermal
Spring was mentioned in quite a lot of publications, there was no
monograph on it and documents as well as information regarding
the structure have not been evaluated comprehensively to date.
There are still different opinions regarding the architect and origin 
of the building, and there is no consensus about it. This paper will 
mainly address the origin and architect o f the building together 
with the current assessments regarding the date of the building.
Keywords: Early Ottoman, Architecture, Bursa, Thermal Spring,
Murad I.

GİRİŞ
B ursa Eski K aplıca  Ç ekirge M ahallesinde, Ç ekirge C addesi ile Z übeyde 
H anım  C addesi’nin  b irleştiğ i köşede, güney  yönde Eski K aplıca  Sokak 
ile sın ırlanan a landa y er a lm akta  ve A rm utlu  H am am ı o larak  da 
tanınm aktadır. Sağlam  ve bakım lı durum daki kap lıca  bugün kad ın lar ve 
erkeklere ayrılm ış b irim leri ile B ursa K ervansaray  Term al O tel tarafından  
işletilm ektedir. (Gör. 1-2)
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Y apın ın  kesin  inşa tarih in i veren  herhangi b ir belgeye u laşılam am asına 
karşın , O sm anlı kron ik leri ile arşiv  belgelerinde y er alan b ilg iler, yapının  
I. M urad dönem inde in şa  edild iğ ine işaret eder. C ihannüm a’daki b ilg iler, 
yap ın ın  ism i ile I. M urad  dönem i eseri olduğu yönünde verile r sunar:
“Sultan  M u ra d  şehrin  batısındaki s ıcak  m inera l su lar üzerine b ir kubbe  
ve bu kubbenin  a ltına  b irçok  havuz (H avza) yaptırd ı; bu ham am a  
(Banyo) E ski K ap lıca  d e n ir ”. 1 K atip  Ç eleb i’nin  bu  aktarım ı, B u rsa ’nın  
feth in in  hem en sonrasında Ibn-i B a tu ta ’nın  sıcak su kaynakların ın  üzerine 
ham am ların  in şa  edildiği yönündeki gözlem lerin in  I. M urad dönem indeki 
devam lılığ ın ı o rtaya koym ası açısından da  önem lid ir.2 A ncak  söz konusu 
veriler bahsi geçen  yap ın ın  I. M u rad ’ın saltanatın ın  hangi y ılla rında  inşa 
edildiği yönünde herhangi b ir  ç ıkarım a olanak verm ez. B u yöndeki en net 
ifade T acü ’t  T ev arih ’te y er alm aktadır:

“...A lla h 'ın  m escidleri, k ıyam et gününe ve A l la h ’a  im an edenler  
tarafından bakılır, buyruğu gereğince evvela  Saray-ı am ire karşısında  
görkem li b ir cam i yap tırılm ası yo lu n d a  dünya lar kadar değerli fe rm a n ı  
çıktı. 767 (M. 1365-1366) y ılın d a  bu hayırlı işe başlandı. Şehrin  arka  
ya kasında  hala  K apluca  adiyle tanınan tem izlik  ve güzelliğ i ile övülen bir  
güze l ham am  y a p tırd ı...”3

A şıkpaşazade ve N eşri K ap lıca  m evkiinde I. M urad  tarafından  inşa 
ettirilen  yapıları H. 767 (M. 1365-1366) y ılında  gerçekleştiğ i belirtilen  _  
Sırpsındığı Savaşı sonrasında gerçekleşen  im ar faaliyetleri arasında 
tan ım lar.4 O ruç B ey ve A nonim  Tevarih-i A li O sm an’da  da  Sırpsındığı

1 Louis Vivien de Saint-Martin (1852). Description historique et geographique de l ’Asie 
Mineure comprenant les temps, anciens, le Moyen Age et les temps modernes, avec un 
precis detaille des voyages qui ont ete fiats dans la peninsule, depuis l'epoque des 
Croisades Jusqu ’aux temps les plus recent; precede d'un Tableau de l'histoire 
geographique de l'Asie ..., 21. Cilt II. Paris: Arthus Bertrand, Librarire de la Sociere de 
Geographic., s. 720.
2 “Şehir dışında sıcak akan bir menba var; büyük bir göle dökülüyor. Onun üzerine iki 
hamam yapılmış, biri erkeklere, diğeri kadınlara ait. Hastalar uzak diyarlardan gelip bu 
kaplıcada şifa bulurlar. Burada yolcuların konaklayacağı bir zaviye vardır. Gelen üç gün 
kalır ve doyurulur. Orayı Türkmen hükümdarlarından biri yaptırmış. Bknz. İbn Batuta. 
(2004/ İbn Battuta Seyahatnamesi I-II. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları / Kazım Taşkent 
Klasik Yapıtlar Dizisi. s. 428.
3 Sadettin Efendi. (1999). Tacüt Tevarih I(Haz. İ. Parmaksızoğlu). Ankara: Kültür 
Bakanlığı Yayınları., s. 129-130.
4 Atsız, (1992). Aşıkpaşaoğlu tarihi. Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları., s. 53; Neşri. 
(1995). Kitab-ı Cihanüma 1. F. R. Unat ve Köymen, M.A. (Haz.). Ankara: Türk Tarih 
Kurumu Yayınları., s. 203.
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Savaşı’n ın  gerçekleştiğ i yıl H. 767 o larak belirtilir.5 O sm anlı kroniklerde 
y er alan  bu  tarih  ve b ilg ilerden  çıkışlı o larak  yap ıya a tı^ a  bulunan  
yayın larda  Eski K ap lıca’nın  içinde olduğu I. M u rad ’ın inşa  ettirm iş 
olduğu yap ılar 1365-1366 y ılla rına  tarih lendirilm iştir.® M evcut veriler 
ışığ ında yapın ın  kesin  inşa  tarih in i tesp it etm ek m üm kün görünm ese de, 
Sırpsındığı S avaşı’n ın  tarih in in  O sm anlı kroniklerinde belirtild iğ i gibi 
1365-66 olm adığı, son dönem  ta rih  araştırm alarına göre 16 E ylül 1371 
y ılında  gerçek leştiğ i؟ dolayısı ile Eski K aplıca  ve K ap lıca  m evkiinde inşa 
edilm iş olan d iğer I. M urad  yapıları için  en erken inşa  tarih in in  1371 yılı 
o larak  revize edilm esi gerektiğ in i dü şü n m ed ey iz .

Eski K ap lıca’n ın  kadın lar bö lüm ünün giriş kapısı üzerinde y er alan 1511 
tarih li kitabe 8 II. B eyazıd  dönem inde yap ıya  ek lenen  soyunm alık 
bölüm üne aittir. B u tarih te  soyunm alık  ile b irlik te m ahzen ve kaplıcanın  
çevresine dükkan lar in şa  edildiği b ilinm ek ted ir . D و olayısı ile bugün 
m evcut olan  kap lıca  I. M urad  dönem inde in şa  edilm iş olan  m ekan lar ve 
II B eyazıd  dönem inde söz konusu  m ekan lara  ek lenen  birim lerin  
tem silinde iki farklı dönem in m im ari özellik lerin i taşım aktadır.

5 Oruç Bey (2009). Osmanlı tarihi. N. Öz№k (Sadeleştiren). İstanbul: Çamlıca 
Yayınları., s. 30; F. Giese (1992). Anonim Tevarih-i Ali Osman. N. Azamat (Haz.). 
İstanbul: Marmara Üniversitesi Yayınları., s. 26.
6 E. H. Ayverdi (1966). Osmanlı mimarisinin ilk devri.İstanbul: Fetih Cemiyeti Yayınları., 
s. 232, 267, 274; O. Aslanapa, (2004) Osmanlı Devri mimarisi. İstanbul: İnkılap 
Kitabevi., s. 17, 19; S. Çetintaş (1952). Türk mimari anıtları - Osmanlı Devri - Bursa ’da 
MuradI. Beyazıd I. binaları. İstanbul: Milli Eğitim Basımevi., s. 1.
7L. S. Stavrianos (2000). The Balkans since 1453, London: C. Hurst & Co., s. 44; H. 
İnalcık (2010). Kuruluş dönemi Osmanlı sultanları (1302-1481). İstanbul: İSAM 
Yayınları., s. 87-90; F. Başar. (2010). Çirmen Savaşı'nın Balkan Tarihindeki Yeri. 
Güneydoğu Avrupa Araştırmaları Dergisi, (12), s. 53.
:Transkripsiyon؟
Kaplucenin binası ve cümle yer yapıldı 
San gülâb tıyneti oldu miskile tağmir 
Feyyaz zulmenend-in feyz-i iyanet erdir
İ t ’mame dendi tarih kapluce oldu tamir H. 917. Bknz. N. Beşbaş ve H. Denizli. (1983). 
Türkiye ’de vakıf abideler ve eski eserler 3. Cilt. Ankara: Vakı^ar Genel Müdürlüğü 
Yayınları., s. 348. Bknz. Görsel 5. Kaplıca da ayrıca önceleri (mermer levha bu gün ılıklık 
mekanı ile sıcaklık mekanı arasında yere alan kapının solunda duvara yaslı vaziyette 
bulunmaktadır) sıcaklık mekanının güney duvarında içinde sıcak suyun aktığı aslan ağzı 
bulunan mermer levha üzerinde bir Osmanlıca yazı bulunmadadır. Söz konusu yazı 1675 
tarihli olup, kaplıcanın daima güzel/zarif olmasının niyaz edildiği bir beyiyen ibarettir. 
ظ ذ  Ayverdi, 1966, a.g.k., 283.
9 E. Şehitoğlu (2008). Bursa hamamları. İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları., s. 111.
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Y apın ın  banisin i veren  herhangi b ir  kitabe yoktur. A şıkpaşaoğlu  
T arih i’nde, I. M u rad ’ın B u rsa ’da  yaptırm ış olduğu eserler sıralanırken, I.
M urad tarafından  inşa ed ilen  im aretin  (H üdavendigar/K aplıca  im areti) 
bu lunduğu yeri işaret eden b ir  yerleşim  alanı o larak “K ap lıca” bahsi 
geçm ekted ir.10 N eşri, I. M u rad ’ın eserlerin i aktarırken, b ir  ham am  ya da 
kap lıcadan  bahsetm ezken, “K aplıca” ibaresin i, A şıkpaşaoğ lu  T arih i’nde 
olduğu gibi b ir yerleşim  alanı o larak tanım lar. 11 A nonim  Tevarih-i 
O sm an’da da A şıkpaşaoğlu  ve N eşri tarih lerinde olduğu gibi K aplıca, b ir 
m evki/yerleşim  alanı o larak k ay d ed ilm iştir .12 B ahsi geçen  m evkide I.
M urad tarafından  b ir kap lıca  inşa ettirilm iş olduğu yönündeki b ilg i T acüt 
T ev arih ’te  karşım ıza ç ık m a k ta d ır .13 Söz konusu  kay ıtta  bahsi geçen 
ham am ın  şehrin arka yakasında, im aretin  (H üdavendigar -  K aplıca 
Im areti) “ya n ı b a ş ın d a ” ta r if  edilm esi tanım lanan  yapının  
lokalizasyonunu ve dönem in  b ir d iğer kaplıcası olan K ükürtlü  K aplıcası 
ile karıştırılm a olasılığ ın ı b ir  ölçüde önlem ektedir. A rşiv  belgelerinde 
yapı “K aplıca  H am am ı” o larak tanım lanm ış b ir  anlam da “K aplıca”, bahsi 
geçen ham am ı/kaplıcay ı n ite leyen  b ir isim  o larak  ku llan ılm ıştır ve 
H üdavend igar V akıfları arasında  tanım lanm ıştır. 14 Y ap ıya  yakın  
konum daki H üdavend igar -  K aplıca  Im are ti’n in  vakfiyesindeki veriler 
kap lıcan ın  I. M u rad ’ın Ç ek irge’deki kü lliyesin in  b ir parçası olduğunu 
o rtaya koym aktadır: “ve vâkıf-ı z ik r  olınan K a p lu c a ’y a  n isp e t o lunur  7 
havâliye v â k f  e y le d i”.15 _

10“Bursa hisarında kendisinin sarayı kapısında bir cuma mescidi yaptı. Kaplıca ’da bir 
imaret, üzerinde bir medrese yaptı". Atsız, 1992, a.g.k., 53.
11 “Ve Kapluca ’da dahi bir imaret yapub üzerine medrese yapdı". Neşri, 1995, a.g.k., 
203.
12 Giese, 1992, a.g.k., 30.
13“...Şehrin arka yakasında, hala kaplıca adı ile tanınan temizlik ve güzelliği ile övülen 
güzel bir hamam yaptırdı. Bunun yanı başında da “sîzlere sofralar kurduğumuz, tek Allah 
hakkı içindir" emrinden aldığı duygu ile bir imaret ve misafirhane, mescit, mescidin üst 
katında medrese ve öğrenci hücreleri inşa ettirdi". B ^ z . Sadedin Efendi, 1999, a.g.^, 
130.
14 B ^ .  B.O.A. C.BLD. 15/750 (17-07-1210); B.O.A. C.BLD. 64/3185 (20-11-1246); 
B.O.A. C.BLD. 254/12990 (?9-03-1118)
15 N. Topçu (2005). Murat Hüdavendigar’ın Bursa Vakfiyesi ve Vakıf Köyleri, Bursa 
Araştırmaları, 10, s. 48. Bursa Hüdavendigar imareti vakfiyesi hakkında ayrıca ط ذ  T. 
Gökbilgin (1953). Murad I. tesisleri ve Bursa İmareti vakfiyesi. Türkiyat Mecmuası, X, s. 
217-234; H. B. Öcalan (2012). Murad Hüdavendigar’ın imaret vakfiyesi. İ. Selimoğlu 
(Ed.). Sultan I. Murad Hüdavendigar ve Dönemi içinde (s. 397-413). Bursa: Osman Gazi 
Belediyesi Yayınları., s. 405-412.
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1. Mimari Özellikler
Eski K ap lıca’nın  m evcu t m im ari ve m alzem e-teknik  özellik lerinde, 
önceki satırlarda aktarılan  verilerin  işaret ettiği I. M urad ve II. B eyazıd 
dönem lerin in  izleri tak ip  edilebilm ektedir. (Gör. 2)

Soyunm alık, soğukluk, ılık lık  ve ılık lığ ın  iki yanındaki b irim lerden  
o luşan kaplıcanın , soyunm alık  ve soğukluk kısım ların ın  II. B eyazıd  
dönem inde inşa edildiği bilinm ektedir.(G ör. 22) Farklı dönem lerdeki 
onarım  ve ilaveler ile kad ın la r ve erkek ler bö lüm ü olm ak üzere iki k ısm a 
ayrılan  kaplıcan ın  özgün girişi, bugün kad ın la r k ısm ının  g irişi olarak 
ku llan ılan  doğudaki soğukluk k ısm ının  doğu duvarında y er alan  b ir kapı 
ile sağlanm aktadır. (Gör. 3) E rkekler k ısm ına ise söz konusu  m ekânın  
kuzey  duvarındaki b ir kap ı ile g irilm ektedir. A yrıca  söz konusu  birim e 
batı yönde y er alan  b ir kap ı ile de ulaşılır. E rkek  ve kad ın la r bölüm lerin in  
g irişlerin in  ayrılm ası am acı ile m ekân b ir  paravan ile ikiye bölünm üştür. 
K adın lar kısm ı; paravan  bölm esi, doğu batı doğru ltusunda uzanan 
dikdörtgen plan lı b ir soyunm alık  ve güneyde duvarda  yer alan  b ir kapı ile 
u laşılan  kuzey  güney  doğru ltusunda uzanan, iki yandan  eyvanlarla 
genişletilm iş kubbe ile örtü lü  küçük  b ir m ekândan  ibare ttir.16 

K aplıcanın  erkekler k ısm ına giriş paravanla  ikiye ayrılm ış ilk  soğukluk 
b irim in in  kuzey duvarındaki kapı ile sağlanm ıştır. (Gör. 4) K apın ın  iki 
yan ında b ire r pencere ile aydın latılan  m ekândan, batı yönde soğukluk 
m ekânına geçilm ektedir. K are p lanlı ve p an d an tif geçişli b ir  kubbe ile 
örtülü m ekânın  kuzey  ve batı yönlerden  yarım  kubbeler ile genişlediği 
görülm ektedir. K ubbe m erkezinde yuvarlak  b ir fener açık lığ ı ile kuzey  ve 
batı duvarlarda y er alan  üçer pencere açık lığ ı m ekânı aydınlatm aktadır. 
M ekânın  ortasında sekizgen tabanlı ve fısk iyeli b ir  havuz y er alır.

Soyunm alık bö lüm ünün güney  duvar ekseninde y er alan  b ir kapı ile I. 
M urad dönem inde inşa edildiği b ilinen  ılık lık  m ekânına girilir. K are 
tabanlı b ir  alana oturan  m ekân, dört yönde ik işerden sekiz adet sütun 
tarafından  desteklenen b ir  kubbe ile örtülüdür. (G ör. 13-14) Ilıklık  
m ekânın ın  batı duvar eksenindeki kapı ile kuzey  güney doğrultusunda 
uzanan  iki yanda eyvanlarla  genişletilm iş d ikdörtgen  planlı b ir m ekâna 
g irilm ektedir. Söz konusu  m ekânın  sim etrisi ılık lık  m ekânın ın  doğusunda 
y er alm akta ve bugün  kad ın la r bö lüm ünün sıcaklığı o larak 
kullanılm aktadır. B ahsi geçen  m ekânın  özgün m im ari kurguda ılıklık  
m ekânın ın  doğu duvarında y er alan b ir  kap ı ile u laşılm ası gerek irken  söz

 .da Hüdavendigar döneminde inşa edilen biri^erdendirلSöz konusu mekân özgün yap ا6
ظ ذ  görsel 7 -  12.
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konusu  kapı günüm üzde yoktur. Ilık lık  m ekânın ın  güney  duvar ekseninde 
yer alan kapı sıcak lığa açılm aktadır. Sekizgen b ir p lana  sahip olan 
m ekânın  dört köşesinde yarım  daire oy lum lar bulunur.

Y ap ıda  kullan ılan  ana  in şa  m alzem esi m oloz taş, y er y er kesm e taş ve 
tuğladır. C ephelerin  b irleştiğ i köşe le r ile kem erlerde duvar yüzeylerinden  
farklı olarak  kesm e taş  kullanıld ığ ı görülm ektedir. Uç sıra tu ğ la  iki sıra 
m oloz taş değişkenliğ inde uygulanan  alm aşık  teknik  tüm  yapı 
cephelerinde aynı düzende karşım ıza  çıkm am aktadır. Y ap ıda  kullanılan  
m oloz taşların  boyu t itibari ile çok farklı ö lçülerde olm ası bazı cephelerde 
tuğ lalar arasında b ir  m oloz taş sırası, bazı cephelerde iki y a  da  üç m oloz 
taş sırasının ku llan ılm asına sebep olm uştur. (Gör. 19-21) Y apın ın  ılıklık  
bö lüm ünün doğu ve batı yönlerinde y er alan m ekânların  doğu ve batı 
cephelerindeki kem erler üç sıra  tu ğ la  b ir  sıra  kesm e taş değişkenliğ inde 
alm aşık  tekn ik  ile örülm üştür. H er iki cephe ekseninin  kuzey yönünde yer 
alan kem erlerin  k ilit taşı çevresindeki tuğ laların  ik işer sıra olduğu 
görülm ektedir. K aplıcanın  tüm  m ekânları üstte iki sıra  k irp i saçak ile son 
bulm akta, kirpi saçağı oluşturan testere d işlerin in  tek  sıra  yatay  tuğ lalar 
ile sınırlandığı görülm ektedir. S ıcaklık  bö lüm ünün doğu, batı ve kuzey  
cephelerinde saçakların  a ltında üst üste sıralanm ış ve yukarıdan  aşağı 
doğru daralarak  devam  eden dört tuğ ladan  ibaret b ir tuğ la  bezem e dizisi 
kullanılm ıştır. A yrıca  ılıklığı örten  kubbenin  saçak altında, kubbe 
boyunca devam  eden tuğ la  kem er d izisi d ikkat çekm ektedir.

C ephelerde karşım ıza  çıkan  alm aşık  teknik , k irp i saçak ve kirp i saçaklar 
a ltında y er alan kem er ve dam la  d izileri yap ın ın  cephesini hareketlendiren  
bezem e unsurları o larak terc ih  edilm iştir. En yakın  ilişki bağ lam ında orta 
ve geç dönem  B izans m im arisin in  cephe düzenlerinde sık lık la  uygulanan 
söz konusu  tu ğ la  süslem e öğelerin in  benzer örnekleri, İstanbul ve 
Selan ik ’teki B izans yap ılarında karşım ıza ç ıkm aktad ır.17

2. Yapının Mimarı ve Orijini Meselesi
B ursa Eski K aplıcayı inşa  eden m im ar ve yapın ın  orijini hususu, üzerinde 
en faz la  yorum  yap ılan  ve farklı görüşlerle  güncelliğ in i koruyan b ir 
sorunsaldır.

Seyyahların  an latım larında yapı çoğun luk la  b ir B izans yapısı y a  da 
kubbesi I. M urad  tarafından  örtülm üş b ir  ham am  olarak  tan ım lanm ıştır.18 
Ö rneğin H am m er, B ursa  kaplıcaların ı tan ıtırken  Eski K aplıcayı en sıcak

17 Bu hususta karşılaştırma örnekleri ve referanslar için bknz. dipnot 68.
18 Seyyahların Eski Kaplıca’ya dair gözlemlerine dair detaylı bilgi için bknz F. Yıldırım 
(2014). 14. yüzyıldan Cumhuriyet Dönemi'ne kadar yabancı seyyahların gözünden Bursa 
ilindeki mimari eserler, C.1-2, Bursa: Nilüfer Belediyesi., s. 344-350
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kap lıca  o larak  n itelendirm ekte ve kubbesin in  I. M urad tarafından  inşa 
ettirild iğ in i belirtm ektedir. 19 Tournefort, Eski K ap lıca’yı “suları çok  
sıcak; B izans İm p a ra to r lu ğ u ’nun altın  çağlarında R um ların  kullandıkları 
sıca k  suların  bunlar oldukların ı gösteren  b irçok  işaret v a r ” d iyerek 
tan ıtm ıştır.20 T ex ier ise “...hepsinden eski olan E ski K aplıca  H am am ı, 
B izanslı E tie n n e ’in B itinya  kra llarına  a it diye söz ettiği ham am lardan  
b ir i ...” diye tan ıtırken , “kubbesin in” I. M urad  tarafından  yaptırıld ığ ını 
belirtm ekted ir.21 B ursa  H am am ların ı konu alan  spesifik  b ir  çalışm a olan 
“L es B ains de B rousse ” adlı eserde B ernard, yap ın ın  sıcaklık  k ısm ının  
O sm anlı fethi öncesinde “Yunan y a p ım ı” o lduğunu, d iğer bö lüm lerin  14.
Y üzyıl o rta larında I. M urad  tarafından  inşa  edildiğini ve ana giriş 
kapısındaki k itabenin  bu  veri ve tarih i gösterdiğin i belirtm ekted ir.22 V.
K andes esas y ıkanm a yerin in  (sıcaklık) B u rsa ’nın  fethi öncesinde 
B izanslılar tarafından  inşa edildiği, yap ın ın  d iğer bö lüm lerin in  farklı 
ta rzd a  olduğu ve 14. yüzyılın  o rta larında I. M urad tarafından  
yaptırıld ığ ın ı ileri sürm ekted ir.23 W alker ham am ın  tem el ve zem ininin  
antik  dönem  işçiliği o lduğunu belirtm ekte, T ex ier’de olduğu gib i üst 
yap ısın ın  I. M urad tarafından  yaptırıld ığ ın ı b ild irm ek ted ir .24 B enzer 
a lg ı/tesp itler yak ın  dönem  T ürk  seyyahların ın  an latılarında karşım ıza 
çıkm aktadır. M ehm et Z iya  yap ın ın  “içindeki m erm er sütunların  
başlıklarına  d ikka t edileverse buranın eski R ûm lar zam anında  yap ılm ış  10 
olduğunu anlam akta  m üşkilâ t ç ek ilm ez” şeklinde b ir  yorum da 
bulunurken  25 , Ö m er Subhi B ey H am am ı B izans dönem i ile

؛٠  j. V. Hammer (1818). Umblick auf einer Reise von Constantinopel nach Brussa und 
dem Olympos, und von da zurück über Nicaa und Nicomedien. PestL., s. 25.
20 j. Tournefort (2005). Tournefort Seyahatnamesi, Ed. S. Yerasimos. İstanbul: Kitap 
Yayınevi., s. 238.
21 C. Texier (2002) Küçük Asya (coğrafyası, tarihi ve arkeolojisi) I. (Çev: A. Suat). 
İstanbul: Enfomasyon ve Dokümantasyon Hizmetleri Vakfı., s. 208. Texier’in BizanslI 
Etienne olarak tanıttığı kişi Stephanos Byzantinus’t^r. Eseri için ط ذ  Stephani Byzantii 
(1839). Ethnikon: Quae Supersunt (Ed. Antonius Westermann) Lipsiae : B. G. Teubneri.
22 C. A. Beınard (1842). Les Bains de Brousse, En Bithynie (Turquie D ’Asie), İstanbul: 
Imprimerie De Mille Pr،؛res, s. 22
23 V. Kandes (2008). Kuruluşundan XIX. yüzyıl sonlarına kadar Bursa. İstanbul., 195
196. V. Kandes’in Eski Kaplıca’ya dair aktardığı bilgilerin nerede ise tamamı C. A. 
Bernard’a aittir. Karşılaştırma için b ^ z . Bedard, 1842, a.g.^, 22.
24 M. A. Walker (1886). Eastern life and scenery with excursions in Asia Minor, Mytilene, 
Crete andRoumania. Vol. / / . س ا<س : Chapman and Hall Limited., s. 155.
25 Mehmet Ziya, Bursa’dan Konya’ya Seyâhat, Konya Seyâhatı Hâtıratından, (Haz. A. 
Çaycı, B. Ürekli), Konya: Selçuklu Belediyesi Kültür Yayınları: 37, s. 37-38.
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ilişk ilendirm ekte ,26 M ari De L u n e ’dan aktardığ ı bölüm de yapıyı “Bizans  
m im ari üslubunda yap ılm ış nefis b ir eser.... Şeh it H üdavend igâr  
H azretleri ’n in  bu kaplıcayı tam ir ettirdiği, nefis bazı bö lüm ler ilave  
edildiği cam gâhın  kapısı üzerindeki ya zılı kitabeden a n la şılm a k ta d ır” 
d iyerek tanıtm aktadır. 27 İlg inç b ir şekilde yap ıya  dair b ilg i veren 
seyyahların  b irçoğunun kaplıcan ın  üstünün I. M urad tarafından  
yaptırıld ığ ı hususunda dil birliğ inde o lduğu an laşılm aktad ır.28 

Söz konusu  görüşlerin  b ir  k ısm ı, yap ıya  dair b ilg i veren  araştırm acılar 
için  çıkış noktası o larak kullanılm ış; m im arın  k im liğ i ve yapın ın  orijini 
bağ lam ında tartışılm ıştır. B u rsa ’y a  dair ilk  çalışm alardan  b irisin i 
gerçekleştiren  H. W ilde, B u rsa ’daki günüm üze u laşan  kaplıcaların  
içerisinde en eskisi o larak  n itelendird iğ i Eski K ap lıca’nın, Ç ek irge’deki I.
M urad C am isi’ni de yapan  m im ar - C hristodoulos (?) tarafından  1389 
y ılında  inşa  edild iğ in i belirtm ekte ve kaplıcan ın  olduğu yerde öncesinde 
de başka  yap ılar ile b irlik te b ir  kaplıcanın  o labileceği yönünde görüş 
b ild irm ekted ir.29

A lbert G abriel ise Eski K ap lıca’n ın  yerinde b ir  B izans K ap lıca’sı 
o lm asın ın  m üm kün o lduğunu belirtirken, bu  hususta  b ir sonuca 
ulaşılabilm esi için  kazıların  yapılm ası ve sıvaların  incelenm esi gerektiği 
yönünde görüş b ild irm e k te d ir .30 A. G abriel aynı zam anda yapıdaki ^
B izans dönem ine a it m im ari p lastik  parçaların  varlığ ına  d ikkat çekm ekte, ___
ancak devşirm e o lan söz konusu  parçaların  kaplıcalara  m ı yoksa başka 
yapılara  m ı a it o lduğunun bilinm ediğini belirtm ekted ir.31 G abriel ayrıca

26 Suphi Bey’in ulaştığı sonuç doğru olsa da, hatalı olarak Çekirge ile Pitya’yı 
(Py^ia/Yalova) aynı yerleşim olarak adlandırmış ve buna bağlı olarak Bizans 
kaynaklarında Teodora’nın kalabalık bir grupla ziyaret ettiği Pitya’daki Kaplıcalarını 
(Py^ia Themrae) Eski Kaplıca ile ilişkilendirmiştir. Bknz. Ömer Suphi (2007). Ömer 
Subhi Bey’in Bursa Seyahati, Hüdavendigâr Vilayeti’nde Bir Hafta Seyahat, İstanbul: 
Sentez Yayınları, s. 23-25
27 Ömer Suphi, 2007, a.g.k., 85. Yazarın I. Murad’ın ilave ediğini bildirdiği ve camgâh 
olarak tanıtılan kısım (soğukluk) II. Beyazıd döneminde inşa edilmiş olup, kapı 
üzerindeki kitabedeki bilgi de bu yöndedir.
28 F. Yıldırım söz konusu tasvirin, ilk kez Kâtip Çelebi tarafından kullanıldığı ve 
Hammer’in bu bilgiyi Kâtip Çelebi’den almış olmasının muhtemel olduğunu belirtirken, 
Texier, Bernard ve Jerningham gibi seyyahların da Hammer’dan alıntı yaptığı hususunda 
görüş bildirenedir. Bknz. Yıldırım, 2014, a.g.k., 347. Hammer ile Texier’in söz konusu 
yapıya dair kaynaklarının aynı olduğu yönündeki ilk tespit Sedat Çetintaş’a aittir. B ^z. 
Çetintaş, 1952, a.g.^, 12.
29 H. Wilde (1909). Brussa; eine eni^kelungsstâte Türkischer architeklnr in Kleinasien 
unter den ersten Osmanen. Berlin: E. Wasmu^ A.-G., s. 93
30 A. Gabriel (1958). Une Capitale Turque. Brusse. Paris., s. 166.
31 Gabriel, 1958, a.g.^, 166.



bugün Eski H am am ’ın bu lunduğu yerde b ir  B izans H am am ı’nın  
bu unduğu varsayل ıلırsa, oلasıلık ا a  “T ü rk lerin ” söz konusu  yap ın ın  
tem eللerini kullanarak  yeniden  in şa  etm iş oلabiلecek ا erini ileri 
sürm ektedir.32

K oyunluoğ lu ’nun  çok k ısa  b ir  tan ım  ile I. M urad ve II. B eyaz ıd ’ın  eseri 
o larak  tanıttığ ı yapıyı, T ürklere m iras b ir  eser o larak  n itelendirm esi 
O sm anlı öncesindeki m evcu t b ir  yap ın ın  üzerine inşa  edildiği yönünde b ir 
algı o lu ş tu ru r.33 K azım  B aykal yapın ın  H üdavend igar vakfı olduğunu 
belirtirken asıl yap ısın ın  kesin  o larak  b ilinm ediğ in i, T raianus 
dönem indeki (M. o .  98-117) kaplıcanın , Eski K ap lıca’nın  a lt tarafındaki 
harabe olduğu yönünde görüş b ild irirken , ]hn B atu ta ’nın  söz konusu 
m evkide büyük b ir  kap lıca  o lduğunu aktardığını y ineleyerek  herhangi b ir 
ta rtışm a ve değerlendirm ede bu lunm am aklad ır.34 K. A. A ru  kaplıcan ın  I. 
M urat tarafından  1389 y ılında B izanslı “C hris to d u lo s” adındaki b ir 
sanatkara yaptırd ığ ını, göbek  taşı ile Türk ham am larında görü len  küçük 
halvetlerin  bu  yapıda olm adığını belirtirken  özellikle g iriş ho lünün  
haçvari düzenin in  H ristiyan  b ir  usta  tarafından  yapıld ığ ın ı açık  b ir  şekilde 
gösterdiğin i belirtm ektedir. 35 B ursa H am am larına dair en erken 
çalışm alardan birisin i gerçekleştirm iş olan K. K epecioğlu  H üdavend igar 
evkafına bağlı b ir yapı o larak tan ıttığ ı E ski K ap lıca’n ın  B ursa’nın 
feth inden önce de v ar olduğu ve m im ari özellik lerin in  B izans dönem ine 
işaret ettiği yönünde b ir görüş b ild irm ek led ir.36

Y ap ıya  dair detaylı b ir analiz sunan S. Ç etintaş, Eski K ap lıca’nın  b ir 
B izans yapısı olduğu yönünde görüş b ild iren  kaynak  ve araştırm alara 
şiddetle karşı çıkm akta, yap ın ın  p lan ın ın  B ursa O rhan Cam i ile olan 
benzerliğ in in  (?) altını çizerek  Türk devri eseri olduğunu
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32 Gabriel, 1958, a.g.k., 166.
33 M. T. Koyunluoğlu (1935). İznik ve Bursa Tarihi.Bursa: Vilayet Matbaası., s. 131.
34 K. Baykal (1950). Bursa ve anıtları. İstanbul: Eski Eserleri Sevenler Derneği Yayınları., 
s. 31.
35 Bknz. K. A. Aru (1 9 4 9). Türk hamamları et^.Yayınlanmamış Doçentlik Tezi. 
İstanbul: İstanbul Teknik Üniversitesi, s. 53-54. Aru’nun tespitlerindeki Christodulos 
adındaki sanatkara dair kesin bir yargı bildirmek mümkün değildir. Araştırmacının diğer 
tespitlerine ana hatları ile katılmakla birlikte, haçvari planlı olarak nitelendirdiği giriş 
bölümünün Hristiyan bir mimar tarafından inşa edildiği yönündeki tespite ihtiyatla 
yaklaşmak gerekir ki, kaplıcanın I. Murad dönemine tarihlenen kısımlarından farklı olarak 
ana inşa malzemesi kesme taş olan giriş bölümü II. Beyazıd döneminde inşa edilmiştir ve 
yapının mimarının kökenine dair çıkarımda bulunulabilecek herhangi bir mimari veri 
sunmamaktadır.
36 K. Kepecioğlu (1935). Bursa Hamamları, Bursa Yeni Basımevi., s. 1-2.
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vurgulanm aktadır. 37 Ç etintaş ayrıca  yap ın ın  içerisinde “B izans 
m otiflerinden  uydurm a” sütun başlık ları ve sütunlar ile kubbeye geçişteki 
“d ü zlü k ler in ” a ldatıcı olm am ası gerek tiğ in i belirtirken, 19. yüzyılda 
B ursa U lu C am i’sin in  onarım ında çalıştığı b ilinen  gayrim üslim  ustaları 
örnek göstererek , “cahil R um  ve E rm eni ustaların eh liyetsiz elleriyle  
yapılm ış, tahrifçi ta m irlerle” o lası zengin  süslem e unsurların ın  yok 
edilm iş o labileceği yönünde görüş bildirir. 38 A raştırm acı yap ın ın  b ir 
B izans eseri olam ayacağı hususunda, sü tun başlık ların ın  farklı yüzyıllara  
a it o lduğunu ve o lasılık la  yapın ın  inşası sırasında farklı yerlerden 
top lanarak  ik inci defa  kullanıld ığ ın ı, sütun, sütun başlık ları ve kem er 
üzengilerindeki o ran tısız lık lara  d ikkat çekerken bu  yöndeki “zorlam a  
te r tip lerin ”, yap ın ın  b ir  B izans eseri olm ası durum unda 
karşılaşılm ayacak  unsurlar olduğu yönünde görüş b ild irm ekted ir.39

Y ap ıya  dair detaylı analiz lerden  b ir  diğerin in  sahibi E. H. A yverdi, S. 
Ç etin taş’ın  daha önce altını çizdiği gibi, yap ıda  B izans parçaların ın  
ku llan ılm asın ın  b ir  şey ifade etm ediğini, sütun başlık ların ın  yapı için 
tasarlanm ış olm adığını ve devşirm e o larak  kullan ıld ık ların ı, sü tunların  
yükseklik lerin in  yap ın ın  B izans eseri olm ası durum unda yapın ın  
ö lçülerine uygun o larak  işleneceği gibi hususların  üzerinde durm uştur.40 
A yverdi ayrıca  H üdavendigar C am isi’nde karşım ıza  çıkan “kem ercikli 
s ilm e n in ” bahsi geçen  yap ıda  aynen ku llan ılm asıy la  yapın ın  I. M urad 
dönem inde inşa  edild iğ in in  anlaşıld ığ ını belirtm iştir.41

K aynaklar ve yayın larda  y er alan  bilg ilerle  yapın ın  orijin i hususunda 
kesin  b ir yarg ıya  u laşm ak o ldukça güçtür. N e yazık  ki Eski K ap lıca  ve 
detayda yap ın ın  orijini hususunda tesp it ve görüşleri olan  araştırm acıların  
büyük b ir k ısm ının , argüm anların ı destekleyen örneklem  ve 
referanslardan  im tina  etm eleri, öne sürülen görüşlerin  tey id i ve 
güvenirliğ i açısından soru işaretlerin i de beraberinde taşım ıştır.

B ursa Eski K ap lıca’nın  “Yıldızvari S ıcaklıklı T ip ” o larak  tan ım lanan42 
sekizgen plan lı sıcaklık  bö lüm ünün, dört köşesinde y er alan  yarım  daire 
tabanlı oy lum lardan  ibaret m ekân  düzenin in  öncül örnekleri, R om a ve 
G eç A ntik  dönem  ham am larında karşım ıza çıkar. İta lya B a iae ’deki

37 Çetintaş, 1952, a.g.k., 15-16.
38 Çetintaş, 1952, a.g.k., 16.
39 Çetintaş, 1952, a.g.k., 16.
40 Ayverdi, 1966, a.g.k., 281.
41 Ayverdi, 1966, a.g.k., 281.
42 S. Eyice (1960). İznik'te "Büyük Hamam” ve Osmanlı Devri hamamları hakkında bir 
deneme. Tarih Dergisi, 11, s. 110-111.



Term o-m ineral k o m p lek s ,43 T iv o li’deki H adrianus V illası içerisindeki 
küçük  ham am lardan  b irisi (K) ile R om a A grippa H am am ında Eski 
K aplıca  ile benzer p lan lara  sahip b irim ler o lm akla b irlik te ,44 söz konusu 
m ekân lar daire p lanlıd ır. R om a’daki C onstantinus H am am ları’nd a45 ise 
Eski K ap lıca’da  olduğu gibi sekizgen m ekânın  köşelerindeki b irer yarım  
daire oylum  dikkati çeker. A dı geçen  ham am lar B ursa Eski K ap lıca’nın 
sıcaklık  p lan ın ın  farklı varyasyonlarıd ır.

A n takya’da  3. yüzy ıla  ta rih lenen  “C ” H am am ında 46 benzer b ir 
varyasyonu te sp it edilen  B ursa  Eski K ap lıca’daki p lan  tip in in  en yakın 
örneği, B usra  G üney  H am am ı’n d a  uygulanm ıştır. 47 B ahsi geçen 
ham am ların  3. yüzy ıla  tarih lendirild ik leri göz önüne alınd ığ ında  B ursa 
Eski K ap lıca’nın  p lan  tip i itibari ile R om a dönem i ham am larında yaygın  
o larak  tercih  edilm iş b ir  p lan  tip in i tem sil ettiği anlaşılm aktadır. Söz 
konusu  p lan  tip in in  R om a dönem inde Split D iocletian  
M auso leum u’nda(G ör. 29) da  karşım ıza çıkm ası farklı yapı tü rlerinde de 
terc ih  edild iğ in in  göstergesid ir.48

Bu noktada, O sm anlı B ey liğ i’n in  kuru lduğu coğrafyada bahsedilen  p lan  
tip in in  b ir devam lılığ ın  ürünü olup olm adığının  sorgulanm ası am açtan  
ziyade b ir  zorunluluktur. Ç ünkü 3. yüzyıl m im ari geleneğinde yaygın

________________________________ 14
43 F. Yegül (2010). Roma dünyasında yıkanma. İstanbul: Koç Üniversitesi Yayınları., s.
94, Res. 35. Bknz. Görsel 26.
44 Yegül, 2010, a.g.k., 129, Res. 51; Bknz. Görsel 27.
45 Yegül, 2010, a.g.k., 142, Res. 59.
46 Yegül, 2010, a.g.k., 237, Res. 107; Bknz. Görsel 28.
47 Yegül, 2010, a.g.k., 239, Res. 108.
48 Diocletian Mausoleum’un yanısıra benzer plan şemasını San Vittore Maximian (?) 
Mausoleum’u, Maxentius Mausoleum’u, Roma Helena Mausoleum’u ile Milan San 
Lorenzo Kompleksindeki Mausoliumda görmek mümkündür. Roma dönemi 
Mausoliumları hakkında detaylı bilgi bknz. M. J. Johnson (2009). The Roman imperial 
Mausoleum in Late Antiquity, Cambridge University Press. Adı geçen örnekler için bknz.
Johnson, 2009, a.g.k., s. 61, 72, 91, 113, 159. Söz konusu örnekler Eski Kaplıca’nın 
sıcaklık bölümünde karşımıza çıkan plan tipinin kökeninin Roma dönemine kadar indiğini 
ortaya koysa da, Eski Kaplıca’nın Roma dönemine ait bir yapının üzerinde şekillendiğine 
dair her hangi bir veri yoktur. Yapıya dair en detaylı tasvirlerden birisini sunan John 
Covel’in kaplıcanın sıcaklık bölümündeki havuzun tabanında gördüğü Roma dönemine 
ait mezar yazıtı bu kalıntıların bir antik dönem yapısına ait olmadığına dair önemli bir veri 
olarak okunabilir. Bknz. J. Covel, Diary, British Museum, Mus., Add. 22.912, p. 250.
Yazıt hakkında ayrıca bknz. P. Lucas (1714). Voyage Du Sieur Paul Lucas, Fait Par Ordre 
Du Roi Dans La Grece, L’Asie Mineure, La Macedoine Et L’Afrique: Bd. 1. Amsterdam:
La Compagnie, s. 300, ins. 13; E. Schwertheim (1980). Die Inschriften von Kyzikos und 
Umgebung, Teil I: Grabtexte, (Inschriften griechischer Stadte aus Kleinasien, Band. 18.),
Bonn: Habelt, s. 86
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kullanım ı o lan  b ir p lan  tip in in  b ir  süreklilik  o lm adan, yak laşık  1100 yıl 
sonra farklı kültüre a it b ir yapı tip inde yinelenm e ya  da yorum lanm a 
o lasılığ ı o ldukça zayıftır.

S uriye’de 12. yüzy ılda inşa  edilm iş o lan  B uzuriye, Suruci49, Sitti A dhrâ, 
Silsile, E l-Jâze ve A m m oûne H am am larında benzer p lan lı birim lerle 
k arşılaşılır.50 Suruci H am am ı’n ın  planı hem  sıcaklık  bö lüm ünün sekizgen 
form u ile dört köşedeki yarım  daire n işler, hem  de Eski K ap lıca’nın  
ılıklık  birim inde olduğu gibi m erkezde kubbe örtü lü  sekizgen tabanlı alan 
ve iki yan ında, yan larda tonozlarla  genişletilm iş m erkezi kubbeli 
m ekân lar açısından, B ursa Eski K aplıca  ile o ldukça benzer düzene 
sahiptir. 12. yüzy ılda S uriye’de yaygın  terc ih  edilen  söz konusu  p lan  
tip in in , bölgede 14. yüzy ıla  ta rih lenen  E z-Zen, N âşiri ve es-S ou ltân51 
H am am larında da karşım ıza çıkm ası bu  tercih in  12. Y üzyıl ile sınırlı 
kalm adığını o rtaya koym aktad ır. 52 B ahsi geçen  örnekler, Suriye 
üzerinden  A nado lu ’y a  ve O sm anlı B ey liğ i’ne yansıyan b ir aktarım  
o lab ilir m i sorusunu akla getirm ekle b irlik te, bu  sürekliği açık layabilecek 
herhangi b ir örneğin  O sm anlı öncesi A nadolu  T ürk  Islam  ham am larında 
olm ayışı bu  ih tim ali zayıflatm aktadır. Eski K aplıca  ile aynı zam an 
dilim inde S uriye’deki bazı ham am larda benzer p lan  tip in in  tercih in in  
sürm esi, doğrudan O sm anlı’ya  yansıyan  b ir aktarım ı ak la  getirse  de Eski 
K ap lıca’n ın  m im ari özellik lerindeki bazı detay lar bu  argüm anın  
haricindeki olasılık ların ın  göz önünde bulunduru lm asın ı zorunlu  kılar.

R om a kökenli söz konusu  p lan  tip in in  bahsettiğ im iz olası sürekliliğini, 
değişen  din  haricinde R om a U ygarlığ ı’n ın  b irçok  o lgusunun m irasçısı 
olan  B izans ham am larında tak ip  etm ek te m üm kün değ ild ir.53

5. ve 6. yüzy ıla  tarih lenen  K os H agios io a n n e s ,54 A lb en g a ,55 R ie z ,56 
F rejus,57 M arse ille ,58 M ailand ,59 örnekleri başta  olm ak üzere çok sayıda

49 Plan için bknz. Görsel 31.
50 Ecochard, M. ve C. Le Coeur (1943). Les Bains De Damas. Beyrut: Institut Français de 
Damas., s. 19, 26, 27, 31, 33, 40. Fig. IV, XV, XIX, XXV, XXVII, XXXV.
51 Plan için bknz. Görsel 32.
52 Ecochard ve Le Coeur, 1943, a.g.k., s. 46. Örnekler için bknz. fig. XLIV, XLIX, LX.
53Hıristiyanlık ile birlikte Antik Çağ hamam kültürü önemli ölçüde değişmiş; yeni hamam 
inşası oldukça azalmış, var olan hamamların birçoğu işlev değiştirilerek farklı amaçlarla 
kullanılmıştır. Bu değişim 6. yüzyıldan yani Justinianus döneminden sonra daha belirgin 
bir hal almış, 8. ve 9. yüzyıllardan sonra ise kentlerdeki önemli hamamlar ya terk edilmiş 
ya da farklı işlevlerde kullanılmaya başlanmıştır. Örneğin Pariste’ki Roma dönemi 
“Büyük Kuzey HamamlaıT’nın bir bölümü 357 yılında imparator Julianus’un Konutu 
olarak kullanıldığı bilinmektedir. Benzer şekilde Roma’daki Diecletianus Hamamları da
6. yüzyıldan itibaren terk edilerek çürümeye bırakılmış, Erken Ortaçağ boyunca 
Diecletianus Sarayı olarak anılmıştır. Bknz. Yegül, 2010, a.g.k., 249, 250.
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vaftizhane 60 oktagonal p lanları itibari ile bu  p lan  tip in in  B izans 
dönem inde (5. ve 6. yüzyıllarda) vaftizhanelerde tercih  edild iğ in i o rtaya 
koym aktad ır.61

B osra  (Sergios-B acchos) (M. S. 512), E zra St. G eorg (M . S. 515), 
V agharshapat St. H ripsim e (M .S. 618) k ilise leri ise söz konusu  plan 
tip in in  vaftizhaneler ile sınırlı kalm adığı, bazı k ilise p lan larına  da 
yansıd ığ ına  işaret etm ektedir. İstanbul Segios B acchos K ilisesi (M .S. 
527) ile R avenna St. V itale K ilisesi (M .S. 526) bahsi geçen  p lan  tip in in  
en gelişm iş ve tan ınan  varyasyonları olarak ön p lana  çıkm aktad ır.62 

K ronolojik  o larak O sm anlı ile çağdaş geç dönem  B izans H am am ları ile 
ilgili b ilg ilerim iz yok  denecek  kadar azd ır ve ele ald ığım ız R om a 
dönem ine özgü p lan  tip in in  bu  dönem e kadar devam lılığını 
açık layabilecek  herhangi b ir  ham am  örneği tesp it edilem em iştir.

Bu veriler ışığında, bazı seyyah ve araştırm acıların  belirttiğ i gibi B ursa 
K aplıca  İm are ti’nin  I. M urad dönem inde tam am ı ile yeni b ir  yapı olarak 
p lan lan ıp  uygulanm ış o lduğunu, en  azından m im ari süreklilik  bağ lam ında 
idd ia  ve ispat etm ek m üm kün görünm em ektedir. Ö zellikle S. Ç etin taş63

54 S. Ristow, (1998). Frühchristlisce Baptisterien, Jahrbuch für Antike und Christentum, 16 
Erganzungsband 27., s. 289
55 Vaftizhane hakkında detaylı bilgi için bknz. Brandt, O. vd. (2014). Photomodelling as 
an Instrument for Stratigraphic Analysis of Standing Buildings: the Baptistery of Albenga, 
in Rivista di Archeologia Cristiana, 90 (2014), pp. 259-293.
56 Ristow, 1998, a.g.k., 147.
57 Ristow, 1998, a.g.k., 137.
58 Ristow, 1998, a.g.k., 143.
59 S. Giovanni alle Fonti Kilise Kompleksinde yer alan vaftizhane M. S. 386 yılına 
tarihlenir. Bknz. Ristow, 1998, a.g.k.,183.
60 Söz konusu plana sahip vaftizhaneler ve Erken Hristiyanlık dönemi vaftizhaneleri 
hakkında detaylı bilgi için bknz. Ristow, 1998, a.g.k.; Örnekler için bknz. Görsel 33, 34.
61 S. Ristow oktagonal planlı, özellikle nişli oktagonal planlı vaftizhanelerin büyük 
çoğunluğunun 5. ve 6. yüzyıla ait olduğunu belirtmektedir. Bknz. Ristow, 1998, a.g.k.,58.
62 Örnekler için bknz. A. Hamilton (1956), Byzantine Architecture and Decoration,
London: B.T. Bats Ford LTD., s. 45, 83, 144, 148; Kleinbauer, E. (1973). The Origin and 
Functions of the Aisled Tetraconch Churches in Syria and Northern Mesopotamia, 
Dumbarton Oaks Papers, Vol. 27 s. 118, p. 9, 15; C. Mango (2006). Bizans Mimarisi,
Çev: Mine Kadiroğlu., s. 75, 87, 106, 147, W. Sanderson (1993). Early Christian 
Buildins (A Graphic Introduction). Montreal: Astrion Publishing., s. 75, 76, 78, 80, R. 
Krautheimer (1979). Early Christian and Byzantine Architecture, Penguin Books, 625.
New York., s. 88, 234.

Çetintaş, 1952, a.g.k., 16.



ve E. H. A y v erd i’n in 64 ısrarla  vurguladığı g ib i yap ıda  y er alan  B izans 
dönem ine ait m im ari p lastik  unsurların  farklı dönem  özellik leri 
taşım ası,(?) 65 farklı ö lçülerdeki sü tunlar ku llan ılm ası, yapı için 
tasarlanm adık ların ı, dönem in yaygın  tercih i o larak farklı yap ılardan  
devşirilerek  Eski K ap lıca’da ku llanıld ık ların ı düşündürm ekle b irlik te, 
bahsi geçen  araştırm acıların  iddia ettikleri gibi yap ın ın  B izanslı b ir  usta 
tarafından  antik  dönem  p lan ı esas alınarak  yen iden  inşa edilm iş olm a 
ih tim alin i reddeden veriler o larak  değerlendirilm em elid ir. 66 o y le  ki adı 
geçen araştırm acıların  belirtik leri gibi kap lıcan ın  ılık lık  bölüm ündeki 
sütun başlık ların ın6؟ h er b iri fark lı b ir dönem  ve üslup  özellik leri ta ş ısa  da 
yapın ın  p lan  tip in i belirleyen sıcaklık  bölüm ündeki sütun başlık ların ın  
tüm ü 5. ve 6. yüzy ılda çok say ıda örneği olan m im ari p lastik  
e lam anlard ır.68 o n c e k i satırlarda belirtild iğ i üzere Eski K aplıca ile benzer
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64 Ayverdi, 1966, a.g.k., 281.
65 Araştırmacıların belirtikleri gibi Ilıklık bölümündeki mimari plastik taşıyıcı elemanlar 
farklı dönem özellikleri gösterse de, sıcaklık bölümündeki sütun başlıklarının tümü 5-6. 
yüzyıl ve benzer üslup özelliklerine sahiptir.
66 Bir sebeple harap olan yapıda zarar gören mimari unsurların yerine sağlam ve 
kullanılabilir durumdaki mimari plastik elemanların yeniden kullanımı gerek Bizans 
gerekse Erken Osmanlı döneminde yaygın tercih edilen bir durumdur. Bu tercihi yapı ile ^
çağdaş ve aynı mevkide inşa edilmiş olan Hüdavendigar İmareti’nde de görmek ___
mümkündür.
67 Bknz. Görsel 49. Barsanti ılıklık bölümünün sütun başlıklarını 5. 6. yüzyıl ile 10. ve 11. 
yüzyıla tarihlenmekte, Wilde ise başlıkların 10. ve 14. Yüzyıla ait olduğunu ileri 
sürmektedir. Söz konusu sütun başlıkları, benzer örnekler ve tarihlendirme önerileri 
hakkında detaylı bilgi için bknz. C. Barsanti (2010). L’antico bagno (Eski Kaplica) di 
Bursa: ieri e oggi, in “Alle gentili arti ammaestra ”. Studi in onore di Alkistis Proiou 
(Testi e studi bizantino-neoellenici), Roma, s. 148-155. Wilde, 1909, a.g.k., s. 95, fig.
119-123.
68 En erken örneğinin Skripu Kilisesi’nin ana girişinde (Yunanistan) bulunduğu belirtilen, 
ion impost tipindeki sütun başlıkların 5. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren farklı 
coğrafyalarda farklı üsluplarda çok sayıda örneği olduğu, söz konusu başlık tipinin 5 -6. 
yüzyıllarda Bizans Mimarisinde yaygın tercih edildiği ve bu tercihin Justinianus 
Döneminde zirveye ulaştığı belirtilmektedir. Eski Kaplıca’nın sıcaklık bölümündeki sütun 
başlıklarının biçim ve üslup açısından en yakın örnekleri Perge, Taşkasap, Korinth ile 
Selanik’te karşımıza çıkmakta ve 5. yüzyılın ikinci yarısı ve 6. yüzyıla tarihlenmektedir.
Sıcaklık bölümündeki sütun başlıkları hakkında detaylı bilgi, analiz ve örnekler için bknz.
Barsanti, (2010), a.g.k., 155-161. Bilgi ve örnekler için ayrıca bknz. Wilde, 1909, a.g.k., 
s. 96, 97, fig. 125-134; R. Kautzsch (1936). Kapitellstudien. Beitrage zu einer Geschichte 
des spatantiken Kapitells im Osten vom vierten bis ins siebente Jahrhundert, Berlin:
Verlang Von Walter De Gruyter & Co., s. 166, Taf. 33. F. K. Yegül, (1974). Early 
Byzantine Capitals From Sardis a Study on the Ioanic Impost Type, DOP, Vol. 28., s. 268, 
fig. 25, V. Vemi (1989). Les Chapiteaux Ioniques â imposte de Grece â l’epoque 
paleochretienne, Bulletin de Correspondance Hellenique SupplementXVII, Paris., s. 3. Pl.
19/54, Pl. 42/127. T. Zollt (1994). Kapitellplastik Konstantinopolis vom 4. Bis 6.
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p lana  sahip vaftizhane ve k ilise lerin  de 5-6. yüzy ıla  tarih lenm esi, sıcaklık  
bölüm ündeki sütun başlık ların ın  özgün yapın ın  unsurları o labileceğini 
düşündürm ekted ir ki bu  olasılık  kaplıcan ın  ilk  inşasın ın  5. 6. yüzyılda 
gerçekleştiğ i yönünde b ir çıkarım ı beraberinde getirm ektedir. G enelde 
m oloz taş ve tu ğ la  birlik teliğ i ile o luşturulan alm aşık  teknikli duvarlardan 
farklı o larak  ılık lık  bö lüm ünün batısındaki m ekânın  batı cephesi alt 
ko tunda düzgün kesm e taş örgülü  duvar bakiyelerin in  varlığ ı iki farklı 
yapı evresine işaret etm ektedir. (G ör. 22, 24, 25) K aplıcanın  duvarların ın  
her cephede y er y er değişm ekle birlikte yaklaşık  1.5 m. dolgu zem in 
a ltında olduğu dikkate a lınd ığ ında batı m ekanın  batı cephesindeki kesm e 
taşlı özenli duvar işç iliğ in in  yapın ın  d iğer cephelerinde de devam  
etm esinin  m uhtem el olduğu varsayılabilir. P lan tip i ve sütun başlık ların ın  
sunduğu veriler ile bahsi geçen  duvardaki m alzem e tekn ik  farklılığı 
kesm e taşlı duvar örgüsünün yapın ın  ilk in şa  evresine dolayısı ile 5. ve 6. 
yüzy ıla  a it o labileceğini düşündürm ektedir. Ilık lık  ve sıcaklık  
m ekanların ın  kubbe eteğinde y er alan  ve G eç B izans ile E rken O sm anlı 
dönem inde benzer uygulam aları o lan  kem er dizisi ile dam la dizileri 
yap ın ın  ü st ö rtüsünün inşa  edildiği dönem den sonra kapsam lı b ir 
değişim e m aruz kalm adığ ın ı gösterm ektedir. D olayısı yap ın ın  inşa 
edildiği I. M urad dönem inden itibaren  büyük o randa korunduğu 
anlaşılm aktadır. Y ap ın ın  cephelerinde karşılaşılan  alm aşık  teknik li duvar 18 
örgüsü ile saçak altındaki kem er ve dam la  dizilerin in  13. ve 14. 
yüzyıllarda yaygın  terc ih  ed ilen  unsurlar olm ası bu  im ar faaliyetin in  I.
M urad dönem inde gerçekleşm iş olduğu yönündeki tarihsel verileri 
desteklem ektedir. 69 Ö ncelikle C ihannüm a sonrasında birçok 
seyahatnam ede tek rarlanan  ve I. M u rad ’ın “sıca k  suların  üzerini kubbe

Jal^hundert n. Chr. Mit einem bei^ag zur unterzuchung des ionischen kâmpferkapitells. 
Asia Minor Studien 14, s. 26, 279, A. Çaylak Türker (2014). Çanakkale’den Ion-Impost 
Sülnn Başlıkları", OLBA, vol. XXII, pp. 340-341. Eski Kaplıca’daki başlıklar için ط ذ  
Görsel 49-50.
69 "Lombard Band” ve "Corbel Table” olarak ta adlandırılan kemer dizileri hakkında 
bilgi ve benzer örnekler için bknz. Y. Ötüken (1978). Istanbul Son Devir Bizans 
mimarisinde cephe süslemeleri. Vakıflar Dergisi, 12, Fot. 2, 3, 37 ,36 ,33 ,9إ .; A. Ersen 
(1986). Erken Osmanlı mimarisinde cephe biçim düzenleri ve Bizans etkilerinin niteliği. 
Istanbul: ITÜ Mimarlık Fakültesi Yayınları., s. 50; R. Ousterhout (1995). Etimic identily 
and cuUnral appropriation in Early Otoman architeclnre. Muqarnas, 12, s. 57; C. E. Armi 
(2000). The corbel table. Gesta, 39(2), 89-116; C. E. Armi (2004). Desingn and 
construction in Romanesque architecture. Cambridge: Cambridge University Press. 538; 
j. Trkulja (2004). Aesthetics and symbolism o f Late Byzantine church facades. 
Yayınlanmamış Do^ora Tezi. Princeton: Princeton Üniversitesi., s. 309, fig. 53; A. Botez 
(2013). The tectonics of Byzantine architec؛nre. First International Conference on 
Architecture and Urban Design., s. 200, ^g. 8.
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ile ö r ttü ğ ü n ü ” b ild iren  aktarım lar, yap ın ın  kendinden  önce v ar olan 
kalın tıların  üzerine yükseldiğ ine işaret etm ektedir.

O rhan G azi ve I. M urad  dönem inde farklı yap ılarda  çok  say ıda örneği 
olan  bu  değişim /dönüşüm ün ele ald ığ ım ız yap ıda  olm am ası için  herhangi 
b ir  sebep yok tu r.70A ksine, kap lıcaların  sıcak su lar üzerine kurulu  olduğu 
ve işlerliği için  belirli b ir  a lt yapı ih tiyacın ın  varlığ ı göz önüne 
alındığında yeni b ir yapı inşasından  ziyade v ar olan  yapıların  ih tiyaçlar 
doğru ltusunda elden  geçirilip , gerekirse büyük o randa yen iden  inşa 
edilerek  kullan ılm ası o ldukça faydacı b ir çözüm dür ki bazı tarihsel veriler 
bö lgenin  B izans dönem i boyunca önem li b ir  kap lıca  m erkezi olduğunu 
ortaya koym aktadır. 71

B u rsa ’da  ele ald ığım ız yap ın ın  bu lunduğu Ç ek irge’deki sıcak su 
kaynakların ın  A ntik  Ç ağ ’dan  itibaren kullanıld ığ ını o rtaya koyan  b ir  yapı 
günüm üze u laşm am ıştır. Bazı antik  k aynak lar ve sınırlı sayıdaki 
yazıtların  ışığ ında A ntik  Ç ağ’da  B u rsa ’da  ham am ların  in şa  edilm iş 
olduğu ve “im p a ra to rlu k  Therm aları ” o larak  n ite lenen  kaplıcaların  
varlığ ı anlaşılm aktadır. Bu kaynaklardan  b irisi B ursa’daki K aplıcalara  
dair en erken kayıt o larak nite lenen  M . S. 82 yılı öncesine a it D ion 
C hrysostom os’a  atfedilen  ve B u rsa ’daki doğal kaplıcaların  varlığ ın ı 
b ild iren  yazıttır.72 A ntik  dönem e a it b ir  d iğer kay ıt H ad rian u s’a  yazılan  ^

70 Osmanlı kroniklerinde bu yöndeki tercihin yaygınlığını ortaya koyan çok sayıda anlatı 
yer alır: “Rivayet ederler ki, çünki iznik'i feth itdiler, içinde bir ulu kiliseyi Cuma mescidi 
idüb ve bir manastırı medrese kılup... ” Neşri, 1995, a.g.k., 163; ‘Osman Gazi, oğlı 
Orhan 'a vasiyyet itdi-kim, ‘ben vafat idicek, beni Bursa 'da şol Gümüşlü kubbenün altında 
koyasın” didi. Ol vakit kafirler manastırı yini örtmüşlerdi...”; ‘Osman Gazi dahi 
Söğüd'de dünya-yı faniden ahiret-i bakiye rihlet itdi. Dirler ki emanete kodılar. Ol vakıt 
Orhan Gazi Bursa 'da idi. işidüb Osman 'ı vasıyyeti mücebince Manastır'da kubbenün 
altında defn itdiler”. Bknz. Neşri, 1995, a.g.k., 145, “Orhan Gazi, oğlu Süleyman Paşa'yı 
İzmit'e getirdi. Kiliseleri mescit yaptı. Bir kiliseyi dahi medrese yaptı. Şimdi dahi 
medresedir”. Bknz. Atsız, 1992, a.g.k., 39.
71 Benzer tercihler Selçuklu döneminde Yoncalı ve Ilgın Kaplıcaları, Osmanlı döneminde 
ele aldığımız Bursa Eski Kaplıca ile birlikte, Ankara Sey Köyü Kaplıcası’nda karşımıza 
çıkmaktadır. Bknz. Y. Önge (1988). Anadolu’da Türk Hamamları Hakkında Genel 
Bilgiler ve Mimar Koca Sinan’ın inşa Ettiği Hamamlar, Mimarbaşı Koca Sinan Yaşadığı 
Çağ ve Eserleri I, (Ed. S. Bayram), İstanbul, s. 403-404. I. Murad Döneminde sadece 
Bursa Eski Kaplıca ile temsil edilen söz konusu plan tipinin Osmanlı mimarisindeki diğer 
örneklerini Yenişehir Çifte Hamamı’n erkekler kısmı, İzmit Orta Hamam, Bursa Yeni 
Kaplıca, İncirli Hamam, Davud Paşa Hamamı, İzmit Pertevpaşa Hamamı ile İstanbul 
Çardaklı, Kılıç Ali Paşa, Mahmut Paşa ve Vefa Hamamlarında görmek mümkündür. 
Bknz. Eyice, 1960, a.g.k., 110-111; Önge, 1988, a.g.k., 410-411.
72 Corsten, T. (1991-1993). Die Inschriften von Prusa ad Olympum. Inschriften 
griechischer Stadte aus Kleinasien 39-40. 2 vols. Bonn: Habelt, s.65 ; Benedum, J. (1978). 
Der Badearzt Asklepiades und seine bithynische Heimat. Gesnarus 35, s. 26



b ir m ek tup ta  karşım ıza  ç ıkm akta ,73 P lin u s’un  T ra ianus’a  (M. Ö. 98-117) 
yazdığı m ektup larda  ise B u rsa ’da  b ir ham am ın  in şa  edilm esine ilişkin 
detaylı bilgi bu lunm aktad ır.74 Söz konusu  kaynak lar haricinde bazı m ezar 
yazıtları ile R om a dönem ine a it b ir  sikkede75 B u rsa ’daki kaplıcalara  dair 
sınırlı içerikte de o lsa  bazı b ilg ile r y er alm aktadır.

B izans kaynak larında  B u rsa ’daki kaplıca lara  dair en erken a tıf  
A ntho log ia  G raeca’da  karşım ıza çıkm akta, kap lıcaların  “im p a ra to rlu k  
K aplıca ları ” o larak kaydedild iğ i an laşılm aktad ır.76

D oğrudan yapı ism i bild irm ese de B ursa’daki kaplıcadan  İm paratorluk 
K aplıcası “B asilika  T h erm a ” o larak  bahseden  b ir d iğer B izans kaynağı 
S tephenos B yzan tinus’tu r  ve 6. yüzyıldan  itibaren  B u rsa ’da B izans 
im paratorları tarafından  ku llan ılan  kap lıcaların  varlığ ın ı ortaya 
koym aktadır. 77

B u rsa ’daki K aplıcalara  dair b ilg i aktaran  b ir  d iğer B izans kaynağı 
T heophanes C onfessor K ro n iğ i’dir. K ronikte B izans im para to ru  VI.
K onstantinos, annesi ve im para torluk  m aiyetin in  B u r s a ’daki kaplıca lara  
g ittiğ i belirtilir .78

Theophanis C ontinuati ’nin VII. K o n s ta n tin o s’un O ly m p o s’a  
(Bitinya) ya p tığ ı hac ziyareti z iyareti s ırasında  B u r s a ’daki “T herm a la ra ” 
________________________________ 20
73 Corsten, 1991-1993, a.g.k., 65-66
74 Bknz. Plinius (1999). Genç Plinius’un Anadolu Mektupları: Plinius, Epistulae, 10.
Kitap, (Çev. Ç. Dürüşken, E. Özbayoğlu). İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, s. 30, 31, 54,
55.
75 Atina’da Hermogenes’e ait bir mezar yazıtında Bursa’da Nymphe’lerin kullandığı 
banyo sularından bahsedilmekte; imparatoriçe Julia Mamaea’nın (M. S. 232-235) bir 
sikkesi üzerinde Bursa’daki bir kaplıcaya ait olduğu düşünülen bir tasvir yer almaktadır.
Bknz. Corsten, 1991-1993, a.g.k., 66, 67. R. Merkelbach ve J. Stauber (Ed.) (2001). 
Steinepigramme aus dem griechischen Osten. Band 2. Die Nordküste Kleinasiens 
(Marmarameer und Pontos). München; Leipzig : Saur, s. 143-144; Benedum, 1978, a.g.k.,
26, 27. Sikkenin görseli için bknz. Benedum, 1978, a.g.k., Abb. 2.
76 Corsten, 1991-1993, a.g.k., 67
77 “Therma, Sicilya ’nın köyü, III. Philistus, milli thermalar. Bitinya therması gibi, Pythia 
gibi, diğer yandan Bursa bazilika (therması) olarak adlandırılan, Kapadokya gibi, Suriye 
gibi, Dorylaion (Eskişehir) gibi. Thermelerin evi (mekanı). ” Bknz. Stephani Byzantii 
(1839). Ethnikon: Quae Supersunt (Ed. Antonius Westermann) Lipsiae : B. G. Teubneri., 
s. 136.
78 “Bu yılın (796) eylül ayında, imparator annesi ile birlikte Bursa'daki sıcak banyolarına 
gitti. 7 Ekim günü Leo adı verilen bir oğlu oldu. Bunun üzerine imparator annesini 
kaplıcalara bırakarak, bütün imparatorluk maiyeti ve komutanlarla birlikte acele ile 
şehre döndü”. The Chronicle of Theophanes Confessor, Byzantine and Near Eastern 
History, AD 284-813, Translated: Cyril Mango and Roger Scott, Clarendon Press,
Oxford, 1997, s. 648.
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g ittiğ i yönündeki bild irim i B ursa  K aplıca ları 'nın B izans im para torları 
tarafın  sıklıkla  ku llan ıld ığ ın ı ve 10. yüzy ıldaki işlerliğ in i ortaya koym ası 
açısından önem lid ir .79

İbn-i B a tu ta ’n ın  gözlem leri ise bölgedeki kaplıcaların  B u rsa ’nın  feth in in  
hem en sonrasındaki varlığ ın ı o rtaya koym akta  ve b ir  anlam da bölgede 
A ntik  çağdan itibaren v ar olan  K aplıcaların  O sm anlı hakim iyetin in  ilk 
yıllarındaki devam lılığ ına işaret etm ektedir:

“Şeh ir d ışında  s ıca k  akan b ir m enba var; büyük b ir gö le  dökülüyor.
O nun üzerine iki ham am  yapılm ış, biri erkeklere, d iğeri kadın lara  ait. 
H asta lar u za k  diyarlardan  gelip  bu kaplıcada  şifa  bulurlar. B urada  
yo lcu ların  konaklayacağı b ir zaviye vardır. G elen üç gün ka lır  ve 
doyurulur. O rayı Türkm en hüküm darlarından  biri y a p tırm ış”.80 

B ahsi geçen  tarihsel ve m im ari verile r Eski K ap lıca’da I. M urad 
dönem indeki inşa eylem inin  v ar o lan  b ir m im ari dokunun üzerinde 
şekillendiğine, p lan  tip i ve sıcak lık  bölüm ündeki sü tun başlık ların ın  
özellik leri ilk  inşa  evresin in  5. ve 6. Y üzy ılda  gerçekleşm iş o labileceğine 
işaret etm ektedir.

M evcut verilerin  ortaya koyduğu ya da daha doğru  b ir  ifadeyle 
araştırm acıyı yönlendird iğ i güçlü  olasılık  B ursa  Eski K ap lıca’n ın  5. ve 6. 
yüzy ılda inşa  edilm iş b ir B izans H am am ı’n ın  tem elleri üzerine, p lan  21 
şem asının  ana hatları ile korunarak , I. M urad  dönem inde ayağa 
kald ırıld ığ ı, beden  duvarların ın  büyük ölçüde yeniden  inşa edild iğ i ve 
üzerin in  kubbe ile örtüldüğüdür.

79 Theophanes Continuatns, Ioannes Cameniata, Symeon Magister, Georgius Monachus. 
(Ed. I. Bekker). Bonn: E. Weber, 1838, s. 464-465
80 ibn Batuta, 2004, a.g.k., 428. Söz konusu anlatıda şehrin dışı ile neresinin kastedildiği 
belirsizdir. Orhan Gazi döneminde kalenin dışında iki yerleşim alanı karşımıza 
çıkmaktadır. Aşağı şehir olarak adlandırılan alanda Orhan Gazi Külliyesi ile başlayan 
yerleşimin 1339 yılında şekillendiği bilinmekle birlikte, İbn-i Batnta’nın kenti gördüğü 
1332 yılında söz konusu alanda herhangi bir imar faaliyetinin başlayıp başlamadığını 
hususunda kesin bir yargı bildirmek mevcut verilerin ışığında mümkün görülmüyor. 
Orhan Gazi döneminde Kale içerisinde Kaplıca Kapısı olarak adlandırılan bölgede kentin 
fethedilmesinin ardından hızla imar faaliyetlerine başlandığı ve dolayısı ile isk£n edildiği 
bilinmektedir. Ancak söz konusu yapılaşmanın ve iskanın Kaplıca Kapısı yönünde sur 
dışına taşıp taşmadığı hususunda bilgilerimiz yok denecek kadar azdır. Bu hususta İbn-i 
Batuta’nın isim zi^etmeksizin kaplıcalara yakın konumdaki bir zaviyenin varlığından 
bahsetmesi önemli bazı çıkarımlara kaynaklık edebilir. Çünkü Orhan Gazi döneminde 
K ü^rtlü’de Alaadin Bey adına bir tekke/zaviye inşa edildiği bilinmektedir. Dolayısı ile 
sınırlı veriler çerçevesinde İbn-i Batnta’nın bahsettiği zaviyeyi Alaaddin Bey Zaviyesi ile 
ilişkilendirmek ve söz konusu zaviyenin kükürtlüde olduğunu dikkate alarak, Batuta’nın 
bahsettiği kaplıcaları I. Murad döneminde yeniden işlerlik kazandırılan Çekirge 
bölgesindeki kaplıcalar ile ilişkilendiımenin doğru olacağı kanısındayız.
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B ursa Eski K ap lıca’ya  dair çok tartışılan  m evzulardan  b ir diğeri yapının  
m im arın ın  k im liğidir. M im ar ism i veren  herhangi b ir kitabe o lm am asına 
karşın  kaplıcanın  cephe düzeni ve m alzem e tekn ik  detayları bu  faaliyetin  
gayrim üslim  b ir m im ar ya  da  ustan ın  eli ile gerçekleştiğ i yönünde veriler 
sunm aktadır. B ursa  Eski H am am ’da karşım ıza çıkan ve b içim  açısından 
B ursa H üdavend igar İm are ti’nde y er alan  L om bard band  dizileri ile 
benzeşen  saçak altındaki küçük  tuğ la  kem er ve dam la dizileri, B izans 
m im arisinde sık lık la te rc ih  edilm iş d ek o ra tif öğelerdir. Bahsi geçen  cephe 
süslem e elem anlarından dam la dizilerin in  benzer örneklerini, İs tan b u l’da 
T heotokos Pam m akaristos ve K onstan tin  Lips K iliselerinde; S elan ik’te 
ise Prophitias E lias ve H ag ia  A posto lo i K iliselerinde görm ek 
m üm kündür. (Gör. 37-42) Ilık lık  k ısm ının  doğu ve batı yönünde y er alan 
dikdörtgen m ekânların  cephelerinde y er alan kör kem er uygulam aları ise 
en yakın  örnekleri, M esebria  A leitu rgetos K ilisesi 81 ile N esebar 
Pan tokrato r K ilisesi’nde 82 karşım ıza çıkan geç dönem  B izans 
m im arisinde çok say ıda yap ıda  terc ih  edilm iş uygulam alardır. (Gör. 4 3 
48) Saçak altındaki küçük  tu ğ la  kem er d izileri h er ne kadar B ursa  K aplıca  
İm are ti’nden  işçilik  ve düzen o larak  farklı o lsa  da  m im arlık  tarih i 
içerisinde kullan ım  alanları d ikkate alındığında, A v ru p a’dan B alkanlara, 
B alkanlardan dan A n ad o lu ’ya  u laşan  b ir  aktarım  süreci içerisinde 
değerlendirm ek ve en yakın  ilişki bağ lam ında söz konusu  biçim leri 22 
geçm iş deneyim lerinde sık lık la  ku llanm ış olan  B izanslı usta lar ile 
ilişk ilendirm ek, verilerin  sunduğu en yalın  çıkarım lardır.

T acü ’t  T evarih  ile H acı B ektaş-ı V eli V ilayetnam esi’nde y er alan b ilg iler, 
bu  çıkarım ın  yazılı belgeleri o larak  nitelendirilebilir. Öyle ki H oca 
Saadettin  Efendi, I. M urad dönem inde gerçekleşen  Y a lo v a ’daki savaş 
sırasında ele geçirilen  esirler arasında y er alan  “becerik li” b ir  m im arın  
azat edilerek , in şa  edilen  yap ılarda  m im ar ve ustabaşı o larak 
görevlendirild iğ ini belirtm ektedir. 83 M etinde, bahsi geçen  m im ara inşa

81 j. Trkulja (2004). Aesthetics and symbolism o f Late Byzantine church facades. 
Yayınlanmamış Do^ora Tezi. Princeton: Princeton Üniversitesi., s. 309, fig. 53.
82A. E. Botez (2013). The tectonics of Byzantine architecinre. First International 
Conference on Architecture and Urban Design., s. 200, ^g. 8.
83 “Anlatıldığına göre bu mutlu günlerde İstanbul tekürü Yalova sahillerini yağmalamak 
ve İslam topraklarına zarar vermek için birkaç gemi ile asker göndermeye cesaret 
etmişti.... ” Savaşta ele geçenler arasında bazı sanatçılar da tutulmuş, öteki ganimetler ve 
eşyalar ile birlikte bunlarda bağlı olarak yüce padişahın otağına gönderilmişlerdi. 
Bunların içinde bir de becerikli mimar bulunduğu anlaşılınca, onun azat ederek hayır 
binalarına mimar ve ustabaşı tayin etmişti. "....Şehrin arka yakasında hala Kapluca 
adiyle tanınan temizlik ve güzelliği ile övülen bir güzel hamam yaptırdı... ” Sadedin 
Efendi, 1999, a.g.k., 130.



ettirilen  yap ılar arasında  K ap lıca’daki H am am ’ın da y er aldığı açıkça 
ifade edilm ektedir.

H acı Bektaş-l· V eli V ilayetnam esi’n in  1625 tarih li kopyasında K aplıca 
m im arı o larak ün  yapm ış Y anko M adyan adında b ir m im ardan 
bahsedilm ekte, bu  m im arın  sonra im an ettiği ve adının  D erviş Sadık 
olduğu b e lir tilm ek ted ir.84 B u nokrada önem le altı çizilm esi gereken 
husus, kap lıca  m im arı o larak  zikredilen  Y anko M adyan’ın, O sm anlı 
kronik leri ile E vliya Ç eleb i’de adı geçen efsanevi b ir  k im lik  olduğu ve 
velayetnam elerde bu  ve benzeri efsanevi k işilik lere sık lık la atıflarda 
bu lunu lduğudur.85 S. F aru q h i’n in  belirttiğ i gib i, Y anko ibn M adyan ism i 
H acı B ek taş’ın  tü rbesin in  yanı sıra, İs tanbu l’daki büyük B izans eserlerin i 
yapan m im ar o larak  ta  tanım lanm ış; söz konusu  kişin in  ayrıca  F a tih ’in 
İstanbu l’u  devletin  yeni başkenti yapm a kararın ın  hatalı bulunarak  
eleştirildiği anonim  hikayelerde y er bulm uştur. 86 B ir A nonim  O sm anlı 
K ron iğ i’nde padişah  o larak karşım ıza çıkan Y anko ibn  M adyan  aynı ؟8,
kronikte İstanbu l’u  kuran  ve o kente kendi adını veren  kişi o larak 
tan ıtılm ıştır.88 Söz konusu  örnekleri artırm ak m üm kündür. B u bağlam da 
açık  olan  şu ki, V ilayetnam e’de bahsi geçen  ve K aplıca  M im arı o larak ün 
yapm ış b ir  k işin in  varlığ ı kabul ed ileb ilir b ir  b ilg i o lm akla b irlikte, Y anko 
M adyan ism i efsanevi b ir  k işilik tir89 ve H acı B ektaş T ürbesi ile B ursa 
Eski K aplıca m im arın ın  ism i o larak  kabul etm ek m üm kün değildir. 
D olayısı ile Sadettin  E fen d i’nin  ak tarım ında bahsi geçen gayrim üslim  
m im ar ve sanatçıların , K aplıca m evkiinde inşa edilen  yapılarda
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84 A. Gölpınarlı (2005). Vilâyet-nâme (Menâkıb-ı Hünkâr Hacı Bektâş-ı Veli). İstanbul: 
İnkılâp Kitabevi., s. 90.
85 Oruç Bey (2009). Osmanlı tarihi. N. Oztürk (Sadeleştiren). İstanbul: Çamlıca 
Yayınları., s. 89, 9124 ,114 ,99 ,95-93 ,إ ; Y. Ozay (2012). Evliya Çelebi'nin acayip ve 
garip dünyası. Yayınlanmamış Doktora Tezi. Ankara: Bilkent Üniversitesi., s. 200-203; 
Oruç Bey, 2009, a.g.k., 74, 75, 77, 80, 82, 86, 94, 95, 197-200, 204- 206, 208-212, 216, 
223. Fa№qhi, S. (2010). Osmanlı kültürü ve gündelik yaşam Ortaçağ'dan yirminci yüzyıla 
(Çev: E. Kılıç).İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları.
^.Fa№qhi, 2010, a.g ء8
87 “...Ç،،n Süleyman Peygamber aleyhi's-selam dünyadan nakl itti. Nice padişahlar gelüp 
gidiler. Akibet Yunan vilayetinde Kayser'i Rum diyarında bir ulu padişah kodı. Adına 
Yanko ibn Madyan dirlerdi... " Bknz. Oztürk, 2000, a.g.^, 89.
88 “Çün şehir tamam oldı, şehrün adını Yanko İbn Madyan kodılar. Ve hem ol şehri evvel 
ol binâ  itdi........Yanko ibn Madyan ol zaman kim Konstantiniyye 'yi bünyad itmişlerdi...”
Bknz. Oz№k, 2000, a.g.^, 94-95.
89 Bu hususta ayrıca bknz. S. Yerasimos (2014).^،،rk Metinlerinde Kostantiniye ve 
Ayasofya Efsaneleri, Çev. Şirin Tekeli, İstanbul: İletişim Yayınları; S. Küsk^ (2011). 
Bursa Orhan Zaviyesinin cephe düzenlemeleri ve çevre kültürlerle ilişkileri. Uluslararası 
Orhan Gazi ve Dönemi Sempozyumu, 8-10 Nisan 2011., s. 539
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görevlendirild iğ i yönündeki b ilg i ile V ilayetnam e’de K aplıca  M im arı 
o larak  ün  yapm ış b ir  k işin in  varlığ ı ve bu  b ilg in in  önem ini kabul etm ekle 
b ir l iğ e , bazı yay ın larda  tartışılm aksızın  bahsi geçen  m im arın  ism i olarak 
kaydedilen  Y anko M adyan  ism ine ih tiyatla  yaklaşılm ası gerektiğ in i 
düşündürm ektedir.

B ursa Eski K ap lıca’nın  dönem  m im arisi içerisindeki yeri, banisi, inşa 
tarih i ile m im arı ve yapın ın  orijin i hususunda önceki satırlarda detayları 
ile ak tarılm aya çalışılan  veriler şöyle b ir  tab lo  sunm aktadır:

B ursa Eski K aplıca, K aplıca  im are ti (I. M urad  /  H üdavend igar Cam i) ile 
b ir l iğ e  I. M u rad ’ın v ak ı^a rı arasında olup, 1371 yılı sonrasında (1371
1389) I. M urad  tarafından  yap tırılm ıştır.90

I. M urad  dönem inde bilinen  2 kap lıca  örneği de B u rsa ’da  b u lu n m ad ad ır. 
B ursa haricinde aynı dönem de iskana sahne olm uş başka  b ir  yerleşim de 
örneği olm ayan iki kap lıcan ın  da I. M u rad ’a  ait olm ası ve h er iki yapının  
B izans geçm işi, ele geçirilen  kentlerde m evcut yap ıların  yeniden 
kullan ım ında inisiyatifin  hanedan  üyelerinde o lduğuna, bahsi geçen  iki 
kap lıcan ın  da  I. M u rad ’ın v ak ı^a rı olm ası, bu in isiyatifin  sadece sultan 
ile sınırlı o lduğunu düşündürm ektedir. H üdavend igar dönem inde 
k iliseden  cam iye dönüştürü len  3 yapın ın  da  I. M u rad ’ın adı ile anılm ası, 
bu  tesp iti destek lem ekted ir.9'

Y ap ın ın  sıcaklık  bölüm ündeki sütun başlık ların ın , form  ve süslem e 
özellik leri açısından  benzer özellik ler taşıyan  ve aynı dönem e yani 5. ve
6. yüzy ıla  ait parça lar olm ası (Gör. 49), söz konusu  p lan  tip in in  Erken 
B izans dönem inde farklı yapı tiplerinde de olsa tercih  edild iğ ine işaret 
eden örneklerin  varlığı ve bölgede im paratorluk m ensuplarınca ku llan ılan  
ham am ların  olduğu yönündeki verile r göz önüne alındığında, o lasılık la 
zam an içerisinde harap olm uş, R om a ham am  geleneğini devam  ettiren  
E rken B izans dönem ine a it b ir  kaplıcanın , I. M urad  dönem inde ana plan  
şem ası korunarak  yeniden  ayağa kald ırıld ığ ın ı düşündürm ektedir. 
Y ap ın ın  cephe düzeni, m alzem e teknik  ve tuğla süslem e özellik leri geç 
dönem  B izans m im arisinde sıklıkla tercih edilen  uygu lam alard ır ve söz 
konusu  veriler ile bazı O sm anlı kaynak larında  yer alan  b ilg iler bu 
uygulam anın  gayrim üslim  b ir  m im ar ya da usta  tarafından I. M urad 
D önem inde gerçekleştirild iğ ine işaret etm ektedir.

B ursa Eski K ap lıca  A ntik  çağdan B izans’a, B izans’tan  O sm an lı’ya  
yansıyan p lan  özellik leri ile m im aride sürekliliği, m im ar/ustan ın  kökeni 
itibari ile 14. yüzyıl O sm anlı B ey liğ i’n in  top lum  yapısındaki çoğulculuğu
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tem sil eden, 14. yüzyılın  en özel O sm anlı eserlerinden birisi o larak ön 
p lana  çıkm aktadır. Eski K aplıca  sonraki yüzyıllarda çok  say ıda ham am da 
uygulanan  b ir p lan  tip in in  O sm anlı M im arisindeki ilk  örneği olm ası 
açısında da  O sm anlı m im arlık  tarih i içerisinde son derece önem li b ir yere 
sahiptir.
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Görsel 45. Kemalpaşa Lala Şahin Paşa Türbesi Görsel 46. İstanbul Surları-Marchebeus 1839’dan

(38799^ =ogues.gr/it£m.php?vie؛http: //tr.trave)

Görsel 47. Nesebar Pantokrator Kilisesi Görsel 48. Mesembria John Aleiturgitos Kilisesi

(h^p://www.aneient-nessebar.eom) (Trkulja, 2004, a.g.k., fig. 204)
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Görsel 49. Sıcaklık Mekanı Sütun Başlıklarının Dağılımı
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